DOKUMENTI KONSULTATIV

Për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 35/2016, “Për të drejtat e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura me to”
	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, në kuadër të procesit të konsultimit të projektligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 35/2016, “Për të drejtat e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura me to” mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, agjencitë e administrimit kolektiv, OSHMA-Audiovizive,OSHMA-Radio, OSHMA-Kabllore, OTT/IPTV, ofruesit e shërbimeve në internet, subjektet përdorues, botues/publikues, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme.


Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 40 ditë pune, duke filluar nga data 17.3.2025 deri më 9.5.2025.


Si të përgjigjeni:
	Kontributet në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara në adresën postare të Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit në adresën; Rruga “Dëshmorët e 4 Shkurtit”, Tiranë, në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik eriola.kocileri@meki.gov.al.


Kontakti:
	Eriola Koçileri, Koordinatore për konsultimin publik në Ministri: eriola.kocileri@meki.gov.al dhe Borana Ajazi drejtor i drejtorisë të së drejtës së autorit, e-mail borana.ajazi@meki.gov.al 


Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 40 ditë pune, duke filluar nga data 17 mars 2025.


Sfondi i propozimit legjislativ:

	Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 35/2016 ‘Për të drejtat e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura me to’, të ndryshuar”, synon të shtojë, ndryshojë dhe përshtasë dispozitat e ligjit shqiptar për të drejtat e autorit me qëllim përafrimin me direktivat e Bashkimit Evropian (në vijim BE) në lidhje me zbatimin e të drejtave të autorit në internet.

Këto direktiva dhe rregullore synojnë të balancojnë interesat e mbajtësve të të drejtave, përdoruesve, ndërmjetësve dhe interesit publik, duke marrë në konsideratë veçoritë e sektorëve dhe llojeve të ndryshme të veprave. Ato gjithashtu synojnë të sigurojnë që legjislacioni i BE për të drejtat e autorit të jetë në përputhje me traktatet dhe konventat ndërkombëtare, të tilla si Konventa e Bernës, Marrëveshja TRIPS, Traktati i OBPI për të Drejtën e Autorit dhe Traktati i OBPI për Interpretimet, Ekzekutimet dhe Fonogramet.

Megjithatë harmonizimi me direktivat e sipërpërmendura nuk mjafton. Kuadri ligjor shqiptar nuk është i përditësuar dhe nuk ofron mjete dhe procedura që synojnë të trajtojnë kërcënimet dhe sfidat serioze me të cilat përballet sot e drejta e autorit, pra përdorimi i paautorizuar i veprave të mbrojtura nga e drejta e autorit në internet (zakonisht i referuar si “pirateria në internet”).

Në këto kushte, lind nevoja që Shqipëria të përditësojë dhe të përafrojë ligjin kombëtar për të drejtën e autorit dhe të drejtat e lidhura me të me tre direktivat e mëposhtme të BE:

· Direktiva 2014/26/BE e Parlamentit Evropian dhe Këshillit (Titulli III);

· Direktiva 2019/790/BE e Parlamentit Evropian dhe Këshillit;

· Direktiva 2019/789/BE e Parlamentit Evropian dhe Këshillit.
· Rregulloren 2017/1128 e Parlamentit Evropian dhe Këshillit 


Propozimet:

	· Objektivat që synohen të arrihen nëpërmjet këtij projektligji janë:

Objektivat kryesore që synohen të arrihen nëpërmjet përafrimit të Titullit III të Direktivës 2014/26 përfshijnë:

1. Të lehtësojë dhe përmirësojë dhënien e autorizimeve jashtë kufijve të Republikës së Shqipërisë, nga agjencitë e administrimit kolektiv për të drejtat e autorit për veprat muzikore të ofruara në internet;

2. Të vendosë rregulla për agjencitë e administrimit kolektiv që mbledhin, administrojnë dhe shpërndajnë të ardhurat nga shfrytëzimi i të drejtave të veprave muzikore në internet sipas autorizimeve të mbajtësve të të drejtave;

3. Të lehtësojë autorizimin për përdoruesit në territore të ndryshme;

4. Të krijojë institucione përgjegjëse për të luftuar piraterinë në internet dhe shkeljen e të drejtave të autorit në këtë fushë.

· Objektivat kryesore të përafrimit të Direktivës 2019/790 përfshijnë:

1. Të vendosë lehtësira dhe kufizime për përdorimin në internet të veprave të mbrojtura nga e drejta e autorit për qëllime të ndryshme, kryesisht të lidhura me edukimin, kërkimin shkencor dhe të lidhura drejtpërdrejt me ruajtjen e trashëgimisë kulturore, përtej kufijve të Republikës së Shqipërisë;

2. Të krijojë mekanizma për mbrojtjen e të drejtës së autorit për publikimet e përdorura në internet;

3. Të krijojë mekanizma për mbrojtjen e të drejtave të autorit të përdorura nga platformat elektronike;

4. Të vendosë rregulla të nevojshme për shpërblimin e drejtë të autorëve dhe transparencën në procedurat e administrimit kolektiv në internet;

5. Të përmirësojë procesin e autorizimit për përdorimin e të drejtave të autorit për të pasur më shumë akses në këto të drejta.

· Objektivat kryesore të përafrimit të Direktivës 2019/789 përfshijnë:

1. Të krijojë disponueshmëri ndërkufitare për programet televizive dhe radiofonike përtej tregut të Republikës së Shqipërisë, për disa shërbime në internet të transmetuesve dhe për ritransmetimin e programeve televizive dhe radio nëpërmjet mjeteve dhe formave të tjera përveç atyre kabllore;

2. Të krijojë forma të reja transmetimi përmes bashkëpunimit si transmetimi i drejtpërdrejtë.
· Objektivat kryesore të përafrimit të Rregullores 2017/1128:
Ofruesit e shërbimeve me pagesë të shpërndarjes së përmbajtjes në internet që operojnë në territorin e Republikës së Shqipërisë kanë detyrimin që t’i garantojnë përdoruesve që kanë rezidencën në RSH, që të kenë akses dhe të përdorin të njëjtën përmbajtje të mbrojtur nga e drejta e autorit dhe të drejtat e lidhura me të edhe kur ndodhen përkohësisht në një vend të BE, për të njëjtin numër pajisjesh dhe të njëjtat funksione. 


Pyetjet:

	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mund të jenë: A pajtoheni me qartësinë e parashikimeve në projektligj dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në projektligj?


